PRAHA 2018

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTRICKÝCH POHONŮ A TRAKCE

NÁVRH A REALIZACE ŘÍDICÍHO SYSTÉMU CIP SANITAČNÍ STANICE NA PLATFORMĚ

PLC SIEMENS

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Aplikovaná elektrotechnika

Vedoucí práce: Ing. Vít Hlinovský, CSc.

Jan Kollmann

PRAHA 2018

i

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité informační

zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.

V Praze dne ……………. …… Podpis ………………………………

ii

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych rád poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Vítu Hlinovskému, CSc. Také

děkuji mé rodině za psychickou podporu při vypracovávání této bakalářské práce.

iii

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením programu pro CIP sanitační stanici. Řízení stanice zajišťuje

PLC od firmy SIEMENS SIMATIC S7-1500. Program je napsán v jazyce STL s využitím firemních knihoven

firmy SIDAT. Dále se tato práce zabývá otestováním programu v režimu simulace a uvedením zařízení do

provozu.
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ABSTRACT

This thesis is concerned about creating a program for CIP sanitation station. This station is controlled by

PLC from SIEMENS Corporation SIMATIC S7-1500. Program is written in STL language with the use of

standard libraries SIDAT Corporation. Thesis is also concerned about testing the program in simulation mode

and commissioning of the installation.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

PLC Programovatelný logický automat

FDS Functional and Design Specification, návrh funkce a vzhledu řídicího systému

CIP Cleaning in Place, sanitace během provozu

CPU Centrální procesorová jednotka

TIA prostředí pro tvorbu softwaru pro PLC SIMATIC S7 a pro operátorské panely SIEMENS je

zkratkou Totally Integrated Automation

SW software, tedy algoritmus, podle kterého zařízení pracuje

VFD Variable-frequency drive je pohon řízený frekvenčním měničem

PID Proporcionálně integračně derivační typ regulace

HACCP analýza rizik a hlídání kritických kontrolních bodů

STL Statement list, programovací jazyk SIMATIC

RLO současný výsledek logických operací

OB organizační blok programu Step 7

HLS high limit sensor, senzor maxima

LLS low limit sensor, senzor minima

csv comma-separated values, typ dokumentu s hodnotami oddělenými čárkami
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1 ÚVOD

Hlavním cílem práce je uvézt do provozu CIP sanitační stanici zákazníka firmy SIDAT. Systém CIP je

používán již více jak padesát let a je využívaný nejen v potravinářské výrobě, sanitace je totiž přímo integrována

ve výrobním procesu a není proto nutné zařízením při čištění rozebírat.

Sanitace zahrnuje čištění a dezinfekci technologického zařízení přímo zevnitř. Dříve bylo čištění prováděno

ručně a nebylo proto možné dosáhnout dostatečné důkladnosti a zároveň se muselo se zařízením složitě

manipulovat. Dnes čištění probíhá automatizovaně pomocí přesně napsaných algoritmů, a tudíž je vyloučeno

narušení sanitace operátorem. Mezi další nesporné výhody CIP stanice patří úspora zaměstnanců, úspory

čisticích prostředků i vody, efektivita čištění, přesné postupy sanitace závislé na zadaných parametrech a tedy i

možnost hledání nejefektivnějšího řešení sanitace pro každý výrobní postup. CIP stanice sestává z nádob

s čisticími prostředky a roztoky, ze systému potrubních cest, kudy prostředky cirkulují, čerpadla, tepelného

výměníku nebo jiného zdroje tepla a důležité měřící a regulační techniky.

Stanice bude řízena pomocí PLC od firmy SIEMENS typu SIMATIC S7-1500. Vytváření programu je

realizováno v prostředí TIA Portal. Program využívá standartních bloků knihovny S7 firmy SIDAT a je psán

v jazyce STL. CIP stanice je plně automatickým zařízením. Zákazník od systému požadoval plně automatické

řízení procesu na základě vyplněné receptury a FDS jednotlivých kroků čištění, import a export receptur pomocí

vyplněného souboru typu „csv“ jako funkci operátorského panelu. Import nastavení technologických prvků a

symbolů globálních proměnných do prostředí TIA Portal vyplněním tabulky v aplikaci Microsoft Excel, možnost

manuálního ovládání jednotlivých technologických prvků a simulační software pro snadnější uvádění do

provozu.

Dalšími dílčími cíli jsou návrh FDS a konfigurace řídicího systému jednotky SIEMENS SIMATIC S7-

1500, tvorba aplikačního SW v prostředí TIA Portal pro řízení výrobního procesu s využitím knihoven SIDAT

v jazyku STL v prostředí S7, tvorba SW simulujícího reálnou technologii a otestování SW v režimu simulace

s využitím aplikace simulující proces.
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2 NÁVRH FDS A KONFIGURACE ŘÍDICÍHO SYSTÉMU JEDNOTKY SIEMENS

S7 1500

Pro návrh FDS a konfiguraci řídicího systému je vhodné nejdříve znát fungování a parametry zařízení.

Několik úvodních podkapitol se zabývá popisem funkce sanitační stanice. FDS upřesňuje algoritmus zařízení a

je zadáním pro programátora. Po vytvoření FDS „Functional and Design Specification“ se vytvoří návrh

konfigurace řídicího systému, v tomto případě se zákazník rozhodl pro PLC výrobce SIEMENS řady S7-1500.

2.1 Popis Systému CIP

Systém CIP (z anglického Cleaning in Place) je používán v praxi už více než padesát let. CIP bývá velmi

efektivním čištěním a používá se v různých odvětvích průmyslu, především v potravinářských, nápojových a

farmaceutických provozech. Sanitační stanice v těchto provozech dokonale čistí stroje a potrubí. CIP využívá

kombinaci chemických prostředků, teplotu a vodu pro čištění strojů, nádob a trubek bez nutnosti demontování

zařízení. [3]

Principy CIP se využívají v jakémkoli odvětví, ve kterém je důležitá čistota, a proces čištění je obvykle

důležitou integrovanou součástí kteréhokoli zautomatizovaného podniku. Zpřísňování bezpečnostních a

zdravotních opatření má za následek častější využívání principů CIP v praxi.

Při čištění se výrobní nádoba musí zbavit všech nežádoucích nečistot. Nečistoty by mohli způsobit rychlejší

zkažení výrobku nebo jeho znehodnocení. Nečistoty nemusí být vždy viditelné pouhým okem, mohou mít formu

bakterie nebo například výtrusu kvasinek. Sanitace objektu trvá nejméně patnáct minut za použití vhodných

chemikálií s teplotami v rozsahu mezi padesáti a sedmdesáti pěti stupňů Celsia, další zvyšování teploty nepřináší

žádné výhody. [3]

Obvykle využívané chemikálie pro odstraňování nečistot zahrnují zásadu (louh) ve formě hydroxidu

sodného, kyseliny na bázi fosforu a dusíku, chlornan sodný a kyselinu peroctovou.

Hydroxid sodný se používá v roztocích v rozsahu mezi polovinou až dvěma procenty obsahu. Reaguje

s tuky v nečistotách a zjednodušuje tak odstranění. Nevýhodou je, že není efektivní v odstraňování silnějších

vrstev a anorganického odpadu.

Chlornan sodný přináší výhodu velmi nízké ceny. Primárně je používán jako dezinfekce, jeho schopnost

odstraňování nečistot je nižší. Aktivní složkou je chlór, který může ve vysokých koncentracích narušit i

nerezovou ocel a rovněž může poškodit čerpadla, musí se důkladně vyplachovat, neboť se může zkazit nebo se

také může později smísit s kyselinou, čímž by vznikl jedovatý plyn. [3]

Kyselina peroctová je rovnovážná směs kyseliny octové a peroxidu vodíku. Je to silné oxidační činidlo,

které je z hlediska oxidační kapacity porovnatelné s ozonem.

Vysoká efektivita čištění systému CIP se dosahuje pomocí kombinace chemikálií. Při použití pouze jednoho

druhu chemikálie by účinnost klesla na pouhých zhruba patnáct procent. Při použití kombinace chemikálií se


[…]


v jazyce STL a definoval nejvíce používané instrukce z instrukční sady tohoto jazyka.

Následně jsem popsal vytváření simulačního softwaru a výhody z něho plynoucích a na příkladech ukázal

vlastní vytvořený simulační software určený k testování softwaru za pomoci simulace.

V závěru bylo nutné celý program otestovat v režimu simulace a prověřit tak správné chování řídicího

systému a uvést zařízení do provozu ve spojení s řízenou technologií.
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7 PŘÍLOHY

Příloha 7-1- interface procedury

29

Příloha 7-2 Maticový zápis FDS
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Příloha 7-3 Vysvětlující informace k maticovému zápisu FDS
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Zapojení CPU

Obrázek níže- příloha 6-4 zobrazuje připojení zdroje stejnosměrného napětí 24 [V]

Příloha 7-4 [5]

Na pin 1 se připojuje uzemnění ke zdroji.

Pin 2- Zem- je vnitřně spojen s pinem 1, je využíván pro externí napájení maximálně 10 [A]

Pin 3- +24 [V]- je vnitřně spojen s pinem 5, je využíván s pinem 2 pro externí napájení maximálně 10 [A]

4- pružinová svorka

Pin 5 – připojení zdroje 24 [V] stejnosměrného napětí

Připojení k PROFINET je zajištěno konektorem RJ45. Porty pro připojení jsou dva a jsou vnitřně

propojeny.

Každý port pro připojení k síti má vlastní MAC adresu.

Níže je blokové schéma jednotky CPU.
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Příloha 7-5 [5]

1- Profinet switch

2- Elektronika

3- Propojení sběrnice komunikačního rozhraní

4- Interní zdroj napájení jednotky CPU

5- Přepínač stavu jednotky CPU RUN/STOP/MRES

X5- Adaptér sběrnice

X50- Memory karta typu SD SIEMENS

X80 24 V DC- vstup 24 [V] napájení

P1 R- PROFINET rozhraní X1 Port 1

P2 R- PROFINET rozhraní X1 Port 2

P3- PROFINET rozhraní X1 Port 3

L+ - Zdroj stejnosměrného napětí 24 [V]

M- uzemnění

LK1, 2, 3- signalizace zobrazení průběhu komunikace TX/RX (LED diody)

R/S- signalizace stavu CPU RUN/STOP (LED diody žluté nebo zelené barvy)

ER- chybová signalizace (LED dioda červené barvy)

MT- signalizace údržby (LED dioda žluté barvy)

PWR- signalizace, že napájení jednotky je bez chyb (LED dioda zelené barvy)
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Příloha 7-6 [5]

Zapojení modulu analogových vstupů AI 8xI 2-/4- wire BA

Příloha 7-7 [5]

1- Dvou drátové zapojení pro měření proudu

2- Propojení sběrnice komunikačního rozhraní

3- Šestnácti bitový ADC převodník

4- Limitace proudu

5- Identifikační barvený proužek

6- U tohoto modulu nevyužita

7- Připojení externího napětí

In+ - Vstupní signál kanálu n

UV – Napájení měřící smyčky

L+ - Externí zdroj stejnosměrného napětí 24 [V]

M- uzemnění

P1, P2, AUX- vnitřní samo získávací napěťové sběrnice

DIAG- diagnostické LED diody (zelené a červené barvy)

AIn-status kanálu n

PWR- signalizace, že napájení jednotky je bez chyb (LED dioda zelené barvy)
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Příloha 7-8 [5]

1- Čtyř drátové zapojení pro měření proudu

2- Uzemnění externích terminálů

3- Identifikační barvený proužek

4- Připojení externího napětí

In+ - Vstupní signál kanálu n

UV – Napájení měřící smyčky

L+ - Externí zdroj stejnosměrného napětí 24 [V]

M- uzemnění

1 A až 10 A- externí terminály

P1, P2, AUX- vnitřní samo získávací napěťové sběrnice

Zapojení modulu analogových výstupů AQ 4xU/I ST

Na Následujícím schéma se jednotlivé kanály zapojují mezi dvojice svorek 1, 5; 2, 6; 3, 7; nebo 4, 8. Stejné

zapojení lze uplatnit jak pro proud, tak pro napětí. Pro napěťový výstup je možné zapojit i jeden nebo oba

přídavné senzorové svorky a použít tak tří nebo čtyř drátové zapojení.

Příloha 7-9 [5]
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Zapojení modulu digitálních vstupů DI 16x24VDC ST

Příloha 7-10 [5]

1- jedno drátové zapojení

2- Propojení sběrnice komunikačního rozhraní

3- vstupní elektronika

4- Identifikační barvený proužek

5- Připojení externího napětí

DIn - Vstupní signál kanálu n

L+ - Externí zdroj stejnosměrného napětí 24 [V]

P1, P2, AUX- vnitřní samo získávací napěťové sběrnice

M- uzemnění

DIAG- diagnostické LED diody (zelené a červené barvy)

.0 až .15- status kanálu (LED dioda zelené barvy)

PWR- signalizace, že napájení jednotky je bez chyb (LED dioda zelené barvy)

Zapojení modulu digitálních výstupů DQ 16x24VDC/0.5A ST
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Příloha 7-11 [5]

1- jedno drátové zapojení

2- Propojení sběrnice komunikačního rozhraní

3- výstupní elektronika

4- ochrana proti opačné polaritě napětí

5- Připojení externího napětí

6- Identifikační barvený proužek

DQn - Výstupní signál kanálu n

24 V DC - Externí zdroj stejnosměrného napětí 24 [V]

P1, P2, AUX- vnitřní samo získávací napěťové sběrnice

M- uzemnění

DIAG- diagnostické LED diody (zelené a červené barvy)

.0 až .15- status kanálu (LED dioda zelené barvy)

PWR- signalizace, že napájení jednotky je bez chyb (LED dioda zelené barvy)
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