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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace řídicího systému CIP sanitační stanice na platformě PLC
Siemens

Jméno autora: Jan Kollmann
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Vít Hlinovský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student Kollmann ve své bakalářské práci využil teoretických znalostí, které získal studiem, v praktickém řešení aplikace
v průmyslovém provozu pro řízení technologického procesu pomocí PLC systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání, které je zadáno s průmyslového provozu. Jednotlivé body zadání jsou členěny do
odpovídajících kapitol a postupně na sebe navazují. Výsledkem práce je průmyslová realizace projektu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student projevil ukázkovou aktivitu při zadání tématu bakalářské práce, tak i během zpracování tématu si sám sháněl
materiály pro vypracování práce. Práci samostatně zpracoval a je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni,. Realizace v průmyslovém provozu garantuje, že práce je na úrovni garantující
funkčnost a spolehlivost. Stgudent spojil teoretické znalosti s praktickou realizací v podanou práci pro bakalářskou obhajobu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Preáce je zpracována na dobré úrovni jak po grafické tak i po jazykové stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Při práci student využil teoretické znalosti v praktickém řešení zadaných problému. V předložené práci správně použil citace
literatury a pracoval aktivně s modernimi informačními prostředky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce je na dobré úrovni studenta, který skloubil teoretické znalosti získané během bakalářského studia
s praktickými zkušenostmi získané v odborné praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářská práce splňuje zadané požadavky a doporučuji k obhajobě

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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